
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/09 EM 29 DE JULHO DE 2009 
 

 
 

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:     
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

191/08 DAVI DE SOUZA LUCAS 24939 
094/09 PAULA BAZZANELLA DE AMORIM 25248 
095/09 MARCOS VINICIUS RODRIGUES VIVACQUA 25249 
105/09 LEONARDO GOMES DE OLIVEIRA 25260 
107/09 GUILHERME DIAS FERNANDES BENCHIMOL 25262 
108/09 FREDERICO FELIPE MEDEIROS 25263 
112/09 PEDRO MARCONDES DE OLIVEIRA FERREIRA 25266 
114/09 LEONARDO DE ANDRADE LINHARES 25267 
116/09 MARCOS REBELO LOPES 25269 
387/06 RAFAEL HOMEM DE CARVALHO ZONIS 25270 
076/05 TAIS CARESTIATO DA SILVA 25271 
118/09 CLARISSA AYRES DOMINGUES DE CAMPOS 25272 
119/09 CLÁUDIA GOULART DE FREUDENTHAL ROCHA 25273 
120/09 MARIA NAZARÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA 25274 
121/09 PAULA BRANCO DE ALMEIDA 25275 
089/03 RAFAEL LAGE DE ALMEIDA 25276 
123/09 SÉRGIO EDUARDO DA SILVA QUEIROZ 25277 
125/09 MONIQUE CARLA DUARTE RIEIRO 25279 
126/09 GILBERTO DE SOUZA PRADO 25280 

 
ART. 2 - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

110/09 DCM4 - CONSULTORIA POLÍTICO-ECONÔMICA LTDA 03246 
113/09 QUEUM - ESTRATÉGIA E DESENV. LTDA ME 03247 

 
ART. 3º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE 
CREDENCIAL(IS), DO(S) SEGUINTE(S) ALUNO(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

117/09 RODRIGO GUEDES BARBOZA 00368 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO 
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

322/79 MARIA HELENA ALVAREZ CALDAS 09322 
643/90 EVERTON GUIMARÃES MATOS 18646 
147/92 PAULO SERGIO VEIGA MARQUES 19318 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/09 EM 29 DE JULHO DE 2009 
 

 
 

2

ART. 5 - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº. 

456/63 JOSÉ PAULO DE BARROS DUARTE 02133 
285/77 ALCEMIR CRUZ 09295 

1012/77 JORGE FIGUEIREDO 09643 
642/78 JOSÉ OSWALDO COSTA DE SOUZA 10171 
435/78 JOÃO JORGE TEIXEIRA DA COSTA 10462 
797/82 JOSÉ RAMON VIDAL CASTRO 12975 
314/84 MARCIA CRISTINA GUSMÃO LEVORATO 14871 

1281/83 JOMAR DE JESUS BANDEIRA 14895 
112/87 GIL MARCUS COSENZA DA SILVA 16229 
180/95 JOÃO BAPTISTA DE PAULA VILHENA SOARES 20524 
469/03 ANGELO CACIATORI 23580 
149/07 ALESSANDRA BARBOSA FERNANDES 24604 
212/07 JOYCE GODOY VICENTE SANDERSON DE QUEIROZ 24659 

 
ART. 6 - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DO DIPLOMA DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº. 

204/08 ANDRÉ GUSTAVO JANUÁRIO 24952 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

522/74 JONAS ZONINSEIN 07122 
081/00 RAFAEL MACHADO UZEDA DE OLIVEIRA 22143 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

211/76 PAULA MENDONCA DE AZEVEDO 09286 
326/81 NOECY VILLAR BAPTISTA 12101 
503/84 FÁTIMA DE QUEIROZ ARAÚJO GOMES 14249 
378/84 ROBERTO NEVES CAJAZEIRA 14375 

1090/88 PAULO CESAR KHURY MENEZES 17431 
318/00 MIGUEL DE PAULA VALENTE 22276 
304/01 PATRICIA CRUZ GONCALVES 22544 
436/04 GLAUCIA SIMAO GOMES 23898 
021/07 DANIEL CHRISTÓVÃO DA COSTA E SILVA 24493 
382/08 ARTHUR DE SOUZA NETO 25120 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

235/59 JOAQUIM THOMAZ DE MIRANDA 01027 
1166/73 JORGE FREDERICO DE SOUZA PASSOS 06743 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/09 EM 29 DE JULHO DE 2009 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
572/73 MARIA DEL PILAR LOPEZ FERREIRA 09578 

1064/78 SELMO DA COSTA MENDES 10328 
1197/82 SAMUEL DE CASTRO 13695 

379/85 HELDIO FRANCISCO PERROTTA 15020 
420/88 MARIA JUDITE BARROSO DIAS ROXO 17163 
467/88 AUGUSTO CALHEIROS FERNANDES 17184 
251/94 ROSIRENE DE SOUZA SILVA CAETANO 20114 
166/00 EDSON ROBERTO DO NASCIMENTO MENEZES 22188 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), POR DECISÃO 
JUDICIAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1695/79 GLAUTER SODRÉ SILVA BARRETO 12812 
155/76 LUIZ FERNANDO ALVES GONCALVES 09354 
619/77 ANTONIO ALEXANDRE ALVES ANTUNES 09465 

2083/77 SOLEMAR DE MIRANDA PINTO 09840 
 
ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA(S) ANUIDADE(S), DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1028/75 RASTKO BLAZIC 07931 
0043/86 YARA DE CARVALHO BARROS 15461 

649/86 CURTISS ALBUQUERQUE TENORIO 15818 
913/90 PAULO CESAR DA SILVA ARRUDA 18779 
023/97 SERGIO SCERNI LASSANCE MAYA 21149 
457/98 MARCO ANTONIO CAMPOS DE OLIVEIRA 21783 
012/99 LUCIANA GOMES SOARES 21854 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

59/63 PRUDENTE DE MORAES 01922 
906/74 LUIZ FERNANDO MONTEIRO GONÇALVES 07317 
495/88 ROBERTO LUIZ DE SA 17189 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

128/89 ANDRE JORGE SILVA LOPES 17641 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR A REMISSÃO DE DÉBITO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO, 
DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

479/01 FABIO MACACCHERO LAGO 22670 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/09 EM 29 DE JULHO DE 2009 
 

 
 

4

ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO POR FALECIMENTO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
462/55 EDGARD PINTO MONTEIRO 00395 
183/58 AMÉRICO BISPO DA SILVEIRA 00724 
218/59 ALCEU MATHIAS RAPOSO FILHO 01018 
528/62 GERALDO PEREIRA 01876 
196/93 HAMILCAR SISEBERTO CORTEZ DE BARROS 02011 
467/63 LUIS ISMAR DIAS DA SILVA     02144 
619/65 RENATO VON JESS 02773 
15/68 EDESIO DINIZ TAVARES 03476 

1032/76 OSAIR ALVES LOPES 08728 
1389/81 WILSON DA SILVA HORA 12470 

692/86 JOSÉ ANSELMO CAMPOS 15845 
194/89 RALPH GOMES DE PROENCA 19017 
026/98 ELDIO LUIZ GUIMARAES SOARES 21541 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

10/54 JOSE DA CRUZ BANDEIRA 00060 
280/66 SÉRGIO ABRAMO PIES 02976 
387/74 HELENA ORENSTEIN DE ALMEIDA 07464 
279/87 ANA MERCIA NUNES DE OLIVEIRA 16912 
105/95 FELIPE CESAR RODRIGUES FERREIRA 20499 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) 
EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 

095/99 BARRACONSULT LTDA 02920 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) REMIDO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

484/64 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 02399 
51/65 RENATO MARTINS DE OLIVEIRA 02526 

968/69 HELIO DE SOUZA BASTOS 04266 
520/67 WILDJAN DA FONSECA MAGNO 04518 
456/72 RACHID AZEN 06272 

1079/73 AILTON SANTOS DE SOUZA 06692 
137/76 ALEXANDRE CARNEIRO WENDLING 06730 
191/76 NEUZA SALLES CARNEIRO 08271 

1398/80 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA MATTOS 11835 
112/87 ALBERTO RICARDO MARQUES 12006 

1782/80 JOSÉ TELES DE SIQUEIRA SOUZA 13337 
925/90 CLAUDIO SEVERO CAMPOS DE MELO 18787 

 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/09 EM 29 DE JULHO DE 2009 
 

 
 

5

ART. 19º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

35/66 PEDRO CLAUDIO NOEL RIBEIRO 02837 
462/75 JORGE BAPTISTA MELLO SOBRINHO 07684 
889/84 ANDRÉ MORAES REGO REIS 15613 
374/87 CARLOS ALBERTO PEGAS 16285 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE REGISTRO(S) REMIDO(S), DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

773/70 MARCOS ROBERTO DE CARVALHO PECEGO 04663 
358/77 YOLANDA MARIA CÔRTES VILLELA 09334 

 
ART. 21º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

816/85 LOGICA DO MERCADO LTDA 01499 
667/96 PROFINANCE ASSESSORIA E PARTICIPACOES LTDA 02606 
503/06 BUSINESS DEVELOPMENT CONSULTORIA DE NEGOCIOS LTDA 03204 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO CONSELHEIRO RELATOR PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

016/84 MARIA ELIZABETH DE MELLO BANDEIRA 14055 
274/03 DANIELE MARIA OLIVEIRA DE JESUS 23455 

 
ART. 23º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

961/75 TRAFECON CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA 00615 
536/96 M M III ASSESSORIA E FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 02572 

 
ART. 24º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

135/81 OUVIDOR-EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRACAO S/A 01048 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE JULHO DE 2009 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 
 

 
PAULO SERGIO SOUTO 

PRESIDENTE  


